
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16.11.2022 г. № 1136
307 910 Курская область, сл. Белая

О прогнозе социально-экономического 
развития Беловского района на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 
годов

В соответствии со ст. 173 Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации, ст. 35 Федерального закона от 28.06.2014 г. №172 -ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом муниципального района «Беловский район» Курской области, 
Администрация Беловского района курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического 
развития Беловского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов (прилагается).

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации Беловского района курской 
области В.В. Квачёва.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит размещению на официальном сайте муниципального района 
«Беловский район» Курской области (http://bel.rkursk.ru).

Г лава Беловского 
Курской области Н.В. Волобуев

http://bel.rkursk.ru


Приложение 
к постановлению Администрации 

Беловского района Курской области 
от 16.11.2022 №1136

Прогноз
социально-экономического развития Беловского района 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы

Наименование
показателей

2020 г. 
отчёт

2021 г. 
отчёт

2022 г. 
оценка

2023 г. 
прогноз

2024 г. 
прогноз

2025 г. 
прогноз

Промышленность
Базовый вариант

Объём отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг, в 
ценах соответствующих лет тыс. 
рублей

2845,8 2448,1 2676,1 2796,5 2933,9 3094,1

Индексы -  дефляторы оптовых цен 
оптовых цен промышленной 
продукции (%)

106,2 100 109,4 103,2 103,8 104,2

Индекс промышленного 
производства к предыдущему году 
(%)

105,8 85,4 100 101,3 101,1 101,2

Производство основных видов продуктов питания
Сахар-песок из сахарной 

свёклы (тонн)
0 0 0 0 0 0

Темп роста (снижение) к 
предыдущему году

0 0 0 0 0 0

Хлеб и хлебобулочные изделия, 
тонн

332,2 332,9 333 333 333 333

Темп роста (снижение) к 
предыдущему году

100,3 100,2 100 100 100 100

Колбасные изделия (тонн) 174,1 225 225 228 230 232

Темп роста (снижение) к 
предыдущему году

106,0 129,2 100 101,3 100,9 100,9

Мясо и мясопродукты (тонн) 13337,6 8346 8400 8500 8610 8750

Темп роста (снижение) к 
предыдущему году

100,3 62,6 100,6 101,2 101,3 101,6

Масло растительное (тонн) 150 166 389,0 389 390 390

Темп роста (снижение) к 
предыдущему году

98,0 110,7 234,4 100 100,3 100

Комбикорм,
(тонн)

56780 65075 65100 66100 66800 67500

Темп роста (снижение) к 
предыдущему году

106,0 114,6 100 101,5 101,1 101,0

Выпуск асфальта, 
тонн

5364 3060 0 0 0 0

Темп роста (снижение) к 
предыдущему году

68 57,0 0 0 0 0

Наименование 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.



показателей отчёт отчёт оценка прогноз прогноз прогноз

Консервативный вариант
Объём отгруженных 
товаров собственного 
производства,
выполненных работ и 
услуг, в ценах 
соответствующих лет Млн. 
рублей

2845,8 2448,1 2676,1 2772,9 2892,4 3019,9

Индексы -  дефляторы 
оптовых цен оптовых цен 
промышленной продукции 
(%)

106,2 100 109,4 103,6 104,3 104,4

Индекс промышленного 
производства к 
предыдущему году (%)

105,8 85,4 100 100 100 100,0

Производство основных 
видов продуктов питания
Сахар-песок из сахарной 

свёклы (тонн)
0 0 0 0 0 0

Темп роста (снижение) к 
предыдущему году

0 0 0 0 0 0

Хлеб и хлебобулочные 
изделия тонн

332,2 332,9 333 333 333 333

Темп роста (снижение) к 
предыдущему году

100,3 100,2 100 100 100 100

Колбасные изделия (тонн) 174,1 225 225 228 230 232
Темп роста (снижение) к 
предыдущему году

106,0 129,2 100 101,3 100,9 100,9

Мясо и мясопродукты
(тонн)

13337,6 8346 8400 8400 8400 8400

Темп роста (снижение) к 
предыдущему году

100,3 62,6 100,6 100,0 100,0 100,0

Масло растительное
(тонн)

150 166 389,0 389,0 389 389

Темп роста (снижение) к 
предыдущему году

98,0 110,7 234,4 100 100 100

Комбикорм (тонн) 56780 65075 65100 65100 65100 65100
Темп роста (снижение) к 
предыдущему году

106,0 114,6 100 100 100 100

Выпуск асфальта, 
тонн

5364 3060 0 0 0 0

Темп роста (снижение) к 
предыдущему году

68 57,0 0 0 0 0

Сельское хозяйство
Базовый вариант

Объём реализации 
сельскохозяйственной
продукции собственного 
производства

4,795 5,709 6,702 7,359 7,753 8,120



сельскохозяйственными 
предприятиями Млн. руб.
Темп роста (снижение) к 
предыдущему году, в 
сопоставимых ценах, %

108,3 115,9 100,8 100,7 100,7 100,7

Индексы-дефляторы цен 105,6 106,7 116,5 109,0 104,6 104,0
Производство сельскохозяйственной продукции (все категории хозяйств):

Наименование
показателей

2020 г. 
отчёт

2021 г. 
отчёт

2022 г. 
оценка

2023 г. 
прогноз

2024 г. 
прогно
3

2025 г. 
прогноз

Зерно (в весе после 
доработки) тыс.тонн

220,059 152,702 177,810 181,193 182,93 184,374

Темп роста (снижение) к 
предыдущему году

162,3 69,4 116,4 101,9 100,9 100,8

Сахарная свёкла, тыс.тонн 0 0 0 50,0 50,0 50,0
Темп роста (снижение) к 
предыдущему году

0 0 0 100,0 100,0 100,0

Скот и птица (на убой в живом 
весе) тыс.тонн

21,3 21,692 22,160 22,183 22,184 22,184

Темп роста (снижение) к 
предыдущему году

126,9 101,9 102,1 100,1 100,0 100,0

Молоко, (тыс. тонн) 28,572 36,554 37,100 37,170 37,270 37,290

Темп роста (снижение) к 
предыдущему году

119,8 127,6 101,5 100,2 100,3 100,0

Консервативный вариант
Объём реализации 

сельскохозяйственной продукции 
собственного производства 
сельскохозяйственными 
предприятиями, Млн. руб.

4,795 5,709 6,702 7,261 7,611 7,964

Темп роста (снижение) к 
предыдущему году в сопоставимых 
ценах, %

108,3 115,9 100,8 100,5 100,6 100,7

Индексы-дефляторы цен 105,6 106,7 116,5 107,8 104,2 103,9
Производство сельскохозяйственной продукции (все категории хозяйств):

Зерно (в весе после доработки) 
Тыс.тонн

220,059 152,702 177,810 181,193 182,93 184,374

Темп роста (снижение) к 
предыдущему году

162,3 69,4 116,4 101,9 100,9 100,8

Сахарная свёкла Тыс.тонн 0 0 0 50,0 50,0 50,0
Темп роста (снижение) к 
предыдущему году

0 0 0 100,0 100,0 100,0

Скот и птица (на убой в живом 
весе) тыс.тонн

21,3 21,692 22,160 22,183 22,184 22,184

Темп роста (снижение) к 
предыдущему году

126,9 101,9 102,1 100,1 100,0 100,0

Молоко (тыс. тонн) 28,572 36,554 37,100 37,170 37,270 37,290

Темп роста (снижение) к 
предыдущему году

119,8 127,6 101,5 100,2 100,3 100,0

Инвестиции в основной капитал
Базовый вариант

Инвестиции в основной капитал, 
в ценах соответствующих лет 
Млн. руб

608,416 1329,84
0

903,903 820,211 1146,9
16

887,950



Индекс физического объёма к 
предыдущему году

41,1 в 2,1 р. 61,02 84,96 132,8 73,87

Индексы-дефляторы 108,5 107,4 111,4 106,8 105,3 104,8
Объём выполненных работ по 
виду деятельности 
«Строительство», млн. руб.

80,958 54,182 58,0 61,944 66010 40,561

Индекс физического объёма к 
предыдущему году

55,4 17,4 96,1 100,0 101,0 102,0

Индексы-дефляторы 107,5 110,7 111,4 106,8 105,3 104,8
Ввод в эксплуатацию:
Жилые дома Кв. м. 4947 1898 5820 6369 6692 6692
Темп роста (снижение) к 
предыдущему году

94,4 38,4 306,0 109,4 105,1 100,0

ФАПы (пос. в смену) 0 0 0 0
Дома культуры (мест) 0 0 0 0
Гирьянская СОШ (мест) 0 0 0 0 1/240

Консервативный вариант
Инвестиции в основной капитал, 
в ценах соответствующих лет 
Млн. руб.

608,416 1329,84
0

903,903 768,575 1056,4
58

794,686

Индекс физического объёма к 
предыдущему году

41,1 в 2,1 р. 61,02 79,4 130,0 71,7

Индексы-дефляторы 108,5 107,4 111,4 107,1 105,7 104,9
Объём выполненных работ по 
виду деятельности 
«Строительство», млн. руб.

80,958 54,182 58,0 61,944 65,474 68,683

Индекс физического объёма к 
предыдущему году

55,4 17,4 96,1 99,2 100 100,0

Индексы-дефляторы 107,5 110,7 111,4 107,7 105,7 104,9
Ввод в эксплуатацию:
Жилые дома Кв. м. 4947 1898 5820 6369 6692 6692
Темп роста (снижение) к 
предыдущему году

94,4 38,4

ФАПы (пос. в смену) 0 0 0 0 0 8/20
Дома культуры (мест) 0 0
Г ирьянская СОШ (мест) 0 0 0 0 1/240 0

Торговля и услуги
Базовый вариант

Оборот розничной торговли, в 
ценах
соответствующих лет млн. руб.

480,639 528,398 627,209 694,640 736,66
6

779,120

Индекс физического объёма к 
предыдущему году

111,3 100,8 100,0 100,5 101,0 101,5

Индексы-дефляторы 106,5 108,0 118,7 110,2 105,0 104,2
Оборот общественного питания 

Млн. рублей
27,558 36,759 42,824 46,911 49,560 52,316

Индекс физического объёма к 
предыдущему году

90,6 125,4 100 100,5 101,0 101,5

Индексы-дефляторы 108,3 106,7 116,35 109,0 "104,6 104,0
Объём платных услуг 

населению Млн. рублей
137,180 152,952 168,094 179,379 188,02

7
198,074

Индекс физического объёма к 
предыдущему году

103,8 106,9 100,0 100,2 100,5 101,0

Индексы-дефляторы 104,1 104,3 109,9 106,5 104,3 104,3
Консервативный вариант



Оборот розничной торговли, в 
ценах
соответствующих лет млн. руб.

480,639 528,398 627,209 681,777 712,45
7

744,659

Индекс физического объёма к 
предыдущему году

111,3 100,8 100,0 100,0 100,0 100,5

Индексы-дефляторы 106,5 108,0 118,7 108,7 104,5 104,0
Оборот общественного питания 

Млн. рублей
27,558 36,759 42,824 46,164 48,199 50,429

Индекс физического объёма к 
предыдущему году

90,6 125,4 100 100,0 100,2 100,7

Индексы-дефляторы 108,3 106,7 116,5 107,8 104,2 103,9
Объём платных услуг 

населению Млн. рублей
137,180 152,952 168,094 178,526 186,21

8
194,808

Индекс физического объёма к 
предыдущему году

103,8 106,9 100,0 100,1 100,2 100,3

Индексы-дефляторы 104,1 104,3 109,9 106,1 104,1 104,3
ТРУД

Базовый вариант
Численность работающих (чел.) 3856 3680 3637 3558 3554 3554
Темп роста (снижение) к 
предыдущему году, %

97,8 95,4 98,8 97,8 99,9 100,0

Фонд начисленной заработной 
платы, Млн. рублей

1343,2 1375,5 1442,6 1482,5 1556,4 1636,6

Темп роста (снижение) к 
предыдущему году, %

103,6 102,4 104,9 102,8 105,0 105,2

Среднемесячная заработная 
плата, рублей

29028,3 31148,5 33054,5 34722,4 36493,
6

38374,2

Темп роста (снижение) к 
предыдущему году, %

105,7 107,3 106,1 105,0 105,1 105,2

Консервативный вариант
Численность работающих (чел.) 3856 3680 3637 3555 3546 3545
Темп роста (снижение) к 
предыдущему году, %

97,8 95,4 98,8 97,7 99,7 100,0

Фонд начисленной заработной 
платы, Млн. рублей

1343,2 1375,5 1442,6 1470,9 1533,5 1604,77

Темп роста (снижение) к 
предыдущему году, %

103,6 102,4 104,9 102,0 104,3 104,6

Среднемесячная заработная 
плата, рублей

29028,3 31148,5 33054,5 34479,7 36039,
5

37723,8

Темп роста (снижение) к 
предыдущему году, %

105,7 107,3 106,1 104,3 104,5 104,7

Финансовые результаты (+;-) тыс. рублей
Базовый вариант

Прибыль (млн. руб.) 1052,4 1352,3 1153,2 1167,2 1204,9 1233,9
Убыток (млн. руб.) 144,9 99,0 84,3 0 0 0
Финансовый результат (млн.
руб.)

907,5 1253,2 1068,9 1167,2 1204,9 1233,9

Консервативный вариант
Прибыль (млн. руб.) 1052,4 1352,3 1153,2 1126,5 1157,9 1165,0
Убыток (млн. руб.) 144,9 99,0 84,3 0 0 0
Финансовый результат (млн.
руб.)

907,5 1253,2 1068,9 1126,5 1157,9 1165,0



A.M. Ярыгина.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

распространяет свои действия до 15.12.2022 года.

Г лава Беловского района 
Курской области Н.В. Волобуев


